
Diário   Of icial
Estado de Pernambuco

Ano C • Nº 1 Recife, sábado, 7 de janeiro de 2023Defensoria Pública

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: Henrique Costa da Veiga Seixas

O Defensor Público-Geral do Estado no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008, Lei 
Complementar Estadual nº 20/98 e Lei Complementar Estadual n° 499/2022, com as alterações decorrentes da Emenda Constitucional 
nº 80/2014, RESOLVE: 

DESIGNAÇÕES

PORTARIA Nº 01/2023 
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) RODRIGO COSTA DE LIMA FURTADO, matrícula nº 297.608-0, para atuar nos 
autos do processo nº 0065048-68.2020.8.17.2001, em trâmite perante a 11ª Vara de Família e Registro Civil da Capital/PE, na qualidade 
de curador especial. (Processo SEI nº 2500000002.000028/2023-34).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 07 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral 

PORTARIA Nº 02/2023
Dispensar, a pedido, o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) ANA KARLA VANDERLEI CAVALCANTI PÉREZ, mat. 256.042-9, 
da Função Gratifi cada/FGS – 1, de Chefi a do Núcleo de Recursos Criminais, com efeitos retroativos a 01.01.2023.

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 07 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral 

PORTARIA Nº 03/2023
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) MARIANNA GRANJA DE OLIVEIRA LIMA RODRIGUES, mat. 256.041-0, para 
Função Gratifi cada/FGS – 1, de Chefi a do Núcleo de Recursos Criminais, com efeitos retroativos a 01.01.2023.

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 07 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral 

PORTARIA Nº 04/2023
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) CAROLINE STEFANIE CAVALCANTE BARRETO SILVEIRA, mat. 297.279-
4, para atuar nos autos do processo nº 0164907-86.2022.8.17.2001, em trâmite perante a Central de Cartas de Ordem, Precatória e 
Rogatória Cível da Capital/PE. (Processo SEI nº 2500000002.000031/2023-58).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 07 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral 

PORTARIA Nº 05/2023
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) PRISCILA MILENA ALBUQUERQUE DE MOURA CAVALCANTI, mat. 298.875-
5, para acumular suas funções, em razão do gozo de licença maternidade da titular, na Câmara de Resolução de Litígios de Saúde 
(unidades jurisdicionais cíveis e criminais), vinculada à Subdefensoria das Causas Coletivas, a partir de 16/01/2023.
Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 07 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral 

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 06/2023
Publicar a concessão de folga em razão de trabalhos no Plantão Integrado Permanente, com fundamento no art. 4º da Resolução do 
CSDP nº 12, publicada em 22/10/2016 o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público,(a) abaixo relacionado.

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DIAS TRABALHADOS DIAS DE FOLGA PROCESSO SEI/DPPE

ALICE MARIA QUEIROZ DOS 
SANTOS 291.517-0 01.10.2022 30.01.2023 2500000051.000006/2023-99

CAROLINE STEFANIE 
CAVALCANTE BARRETO 

SILVEIRA
297.279-4 22.10.2022 06.01.2023 2500000047.000036/2023-64

CYNTHIA SOARES RIBEIRO 
CREDIDIO 297.286-7 31.10.2022

18.12.2022
12.04.2023
14.04.2023 2500000059.002012/2022-20

CINTHIA PALMEIRA COELHO 281.001-8

21/05/2022
18/06/2022
23/07/2022
31/07/2022

24.01.2023
25.01.2023
26.01.2023
27.01.2023

2500000121.000782/2022-37

DIJALMA CARVALHO COSTA 
JÚNIOR 298.559-4 09/01/2022

06/02/2022
03.03.2023
06.03.2023 2500000129.000001/2023-15

PAULA GISELLY DE MEDEIROS 
SILVA 298.787-2

10/07/2022
20/08/2022
21/08/2022

03.02.2023
06.02.2023
10.04.2023

2500000091.001039/2022-07

LEONARDO GUIMARÃES PRIMO 
DE CARVALHO 299.109-8 08/12/2022 24/03/2023 2500000085.001755/2022-65

CAIO CÉZAR MARINHO DE 
SOUZA 299.097-0 12.11.2022

13.11.2022
02.01.2023
03.01.2023 2500000056.002370/2022-62

IZABELE PESSOA HOLANDA 
BEZERRA 298.873-9

19.06.2022
23.07.2022
24.07.2022
08.10.2022

02.01.2023
03.01.2023
04.01.2023
05.01.2023

2500000104.000913/2022-94

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 07 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral 

PORTARIA Nº 07/2023 
Deferir a anotação do Tempo de Contribuição prestado ao Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, durante o período de 28.01.2009 
a 24.04.2016, perfazendo um total bruto de 2.644 dias, diminuídos da LICENÇA SEM VENCIMENTOS gozada no período de 03/04/2014 

à 03/04/2016, tendo se afastado do serviço por 732 dias, do Excelentíssimo Defensor Público LEONARDO GUIMARAES PRIMO DE 
CARVALHO, mat. 299.109-8, perfazendo um total líquido de 1.912 dias, ou seja, 05 (cinco) anos e 87 (oitenta e sete) dias, nos termos da 
Lei nº6123/68. (Processo SEI nº 2500000085.000015/2023-92).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 07 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral 

PORTARIA Nº 08/2023
Deferir o gozo de 08 (oito) dias de licença, em razão de falecimento em pessoa da família, à Excelentíssima Defensora Pública MARINA 
JOFFILY DE SOUZA, mat. 277.113-6, a partir de 03.01.2023. (Processo SEI nº 2500000003.000072/2023-34).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 07 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral 
 
PORTARIA Nº 09/2023
Deferir o gozo de 10 (dez) dias de férias à Excelentíssima Defensora Pública ÉRIKA MÁRCIA ULISSES SARAIVA DE ANDRADE, mat. 
297.289-1, a partir de 22/02/2023, referentes ao exercício 2023 (1ª parcela), fi cando 20 (vinte) dias para momento oportuno. (Processo 
SEI nº 2500000093.001605/2022-52).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 07 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral 
 
PORTARIA Nº 10/2023
Deferir o gozo de 11 (onze) dias de férias ao Excelentíssimo Defensor Público JOÃO BATISTA COÊLHO DE ARAÚJO NETO, mat. 
298.420-2, a partir de 06/02/2023, referentes ao exercício 2021 (2ª parcela), deixando 07 (sete) dias para momento oportuno. (Processo 
SEI nº 2500000125.000003/2023-44).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 07 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral 
 
PORTARIA Nº 11/2023
Deferir a alteração de férias da Excelentíssima Defensora Pública EDIVANE CRISTINA TENÓRIO DE ANDRADE BASTOS, mat. 
298.782-1, antes programadas para gozo de 10 (dez) dias, passando para 12 (doze) dias, a partir de 02/01/2023, referentes ao exercício 
2022 (2ª parcela), fi cando 08 dias para momento oportuno. (Processo SEI nº 2500000077.000021/2023-49).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 07 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral 
 
PORTARIA Nº 12/2023 
Deferir a anotação em fi cha funcional da concessão 180 (cento e oitenta) dias de Licença Prêmio completada aos 20.04.2022, quando 
servidora do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, e não gozada, da Excelentíssima Defensora Pública SAMARA POLLYANA 
BRITO WANDERLEY, mat. 299.120-9, referente ao 1º decênio. (Processo SEI nº 2500000117.000252/2022-58).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 07 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral 
 
PORTARIA Nº 13/2023
Exonerar, a pedido, o Excelentíssimo Defensor Público DANILO VITAL DE OLIVEIRA, mat. 298.618-3, do cargo de Defensor Público 
Estadual, classe Inicial “B”, com efeitos retroativos a 05/01/2023. (Processo SEI nº 2500000090.000972/2022-69).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 07 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral 
 
PORTARIA Nº 14/2023
Deferir o gozo de 20 (vinte) dias de saldo de férias ao Excelentíssimo Defensor Público DIJALMA CARVALHO COSTA JÚNIOR, mat. 
298.559-4, sendo 10 (dez) dias a partir de 13.12.2023 e 10 (dez) dias iniciando em 23.12.2023, referentes aos exercícios 2021 e 2022, 
respectivamente (2ª parcela). (Processo SEI nº 2500000129.000002/2023-60).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 07 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral 
 
PORTARIA Nº 15/2023
Deferir a anotação do Tempo de Contribuição prestado à Defensoria Pública do Estado da Bahia, durante o período de 04.09.2020 
a 09.10.2022, do Excelentíssimo Defensor Público MATHEWS AUGUSTO CAVALCANTE AURELIANO, mat. 299.115-2, perfazendo 
um total de 766 dias, ou seja, 02 (dois) anos, 1 (um) mês e 05 (cinco) dias, nos termos da Lei nº 6123/68. (Processo SEI nº 
2500000103.000694/2022-53).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 07 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral 
 
PORTARIA Nº 16/2023
Deferir a alteração de férias do Excelentíssimo Defensor Público JOSEPH RAPHAEL ALENCAR BRANDÃO, mat. 298.682-5, antes 
programadas para gozo de 18 (dezoito) dias, a partir de 02/01/2023, passando a iniciar em 09/01/2023, referentes ao exercício 2022 (2ª 
parcela), (Processo SEI nº 2500000092.004078/2022-48).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 07 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral 
 
PORTARIA Nº 17/2023
Deferir a alteração da fruição de folgas, decorrente de trabalho em Plantão Integrado Permanente do Excelentíssimo Defensor Público 
JOSEPH RAPHAEL ALENCAR BRANDÃO, mat. 298.682-5, passando a gozar nos dias 19.12.2022, 20.12..2022, 21.12.2022, 
22.12.2022, 23.12.2022, 30.01.2023 e 31.01.2023, referentes aos plantões trabalhados dos dias 20.11.2021, 21.11.2021, 24.12.2021, 
25.12.2021, 22.01.2022, 23.01.2022, 29.01.2022, deixando o plantão do dia 26.02.2022 para gozo oportuno (Processo SEI nº 
2500000092.004078/2022-48).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 07 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral 
 
PORTARIA Nº 18/2023
Deferir o gozo de 20 (vinte) dias de licença paternidade ao Excelentíssimo Defensor Público ENDRIGO SUEHIRO OBARA, mat. 
298.417-2, a partir de 30.12.2022 (Processo SEI nº 2500000077.000011/2023-11).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 07 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral 



2 - Ano C  NÀ 1 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Defensoria Pública Recife, 7 de janeiro de 2023

02.01.2023, referente ao exercício 2023 (1ª parcela), fi cando 20 dias para momento oportuno. (Processo SEI nº 2500000140.006247/2022-61).
Gabinete do Defensor Público-Geral, em 07 de janeiro de 2023.

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 25/2023 
Efetuar a devolução dos servidores cedidos pelo Estado de Pernambuco à Defensoria Pública do Estado de Pernambuco aos respectivos 
órgãos de origem, a partir de 05.01.2023, em cumprimento ao Decreto nº 54.393/23 do Governo do Estado de Pernambuco, publicado no 
DOE de 03.01.2023 e republicado no DOE em 04.01.2023.

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 07 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

Comissão Permanente de Licitação

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 01/2023
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023

AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO
REGISTRO DE PREÇO 

A Defensoria Pública do Estado de Pernambuco torna público a quem interessar que promoverá certame licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico, visando à formação de registro de preço para eventual aquisição de gêneros alimentícios, atendendo as necessidades 
desta Defensoria Pública do Estado de Pernambuco - DPPE, através do Portal Eletrônico de Compras Eletrônicas, no endereço www.
redeempresas.com.br, no valor global estimado de R$ 135.270,00 (cento e trinta e cinco mil, duzentos e setenta reais), a ser realizado às 
10:00hrs (horário de Brasília), do dia 19.01.2023. Recife, 06 de janeiro de 2023. Armando Cesari Tomasi – Pregoeiro. Henrique Costa da 
Veiga Seixas – Defensor Público Geral do Estado.

HOMOLOGAÇÃO
Pelo termo, homologo o Processo Licitatório nº. 41/2022, Pregão Eletrônico nº. 25/2022, cujo objeto é a formação de registro de preço 
para eventual aquisição de material gráfi co, atendendo as necessidades desta Defensoria Pública do Estado de Pernambuco - DPPE, a 
empresa L. M. T. Bandeira Sucesso, CNPJ nº 46.348.746/0001-91, no valor global de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para o lote 
05, a empresa Maria Lucia Brayner Guimaraes Fonseca, CNPJ nº 24.410.955/0001-85, no valor global de R$ 115.450,00 (cento e quinze 
mil, quatrocentos e cinquenta reais), para o lote 02, por fi m, a empresa ArtExpress Serviços Ltda-Me, no valor global de R$ 472.990,00 
(quatrocentos e setenta e dois mil, novecentos e noventa reais), para o lote 01, no valor global de R$ 228.982,00 (duzentos e vinte e oito 
mil, novecentos e oitenta e dois reais), para o lote 03, no valor global de R$ 19.300,00 (dezenove mil e trezentos reais), para o lote 04, 
por não ter vislumbrado nenhum erro no presente processo.

Recife, 06 de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº 19/2023
Deferir a alteração de férias do Excelentíssimo Defensor Público EDUARDO ARRUDA MOTA E ALBUQUERQUE, mat. 084.118-8, antes 
programadas para gozo de 30 (trinta) dias, a partir de janeiro/2023, passando a gozar 15 (quinze) dias, a partir de 03/01/2023, referentes 
ao exercício 2023 (1ª parcela), fi cando 15 dias para momento oportuno (Processo SEI nº 2500000022.005804/2022-73).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 07 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 20/2023
Deferir a suspensão de férias ao Excelentíssimo Defensor Público DANILO VITAL DE OLIVEIRA, mat. 298.618-3, de 20 (vinte) dias, 
programadas para iniciar em 02.01.2023, fi cando os 30 dias para momento oportuno, referente ao exercício 2023 (Processo SEI nº 
2500000090.000928/2022-59).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 07 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 21/2023
Deferir o gozo de 90 (noventa) dias de saldo de licença maternidade à Excelentíssima Defensora Pública VITORIA CAETANO DREYER 
DINU, mat. 299.123-3, a partir de 10.10.2022, conforme declaração do serviço de perícias médicas do Estado (Processo SEI nº 
2500000090.000960/2022-34).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 07 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 22/2023 
Deferir a alteração de 10 (dez) dias de férias da Excelentíssima Defensora Pública JULIANA PARANHOS DE MELO, mat. 298.619-1, 
antes programadas para 02/01/2023, passando a iniciar em 10/01/2023, referentes ao exercício 2022 (3ª parcela), (Processo SEI nº 
2500000080.001281/2022-00).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 07 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 23/2023
Deferir o gozo de 03 (três) dias de dispensa ao serviço, nas datas de 04.01.2023, 05.01.2023 e 06.01.2023, em razão de trabalho 
nas eleições, ao Excelentíssimo Defensor Público CAIO CÉZAR MARINHO DE SOUZA, mat. 299.097-0 (Processo SEI nº 
2500000056.002370/2022-62).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 07 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 24/2023
Deferir o gozo de 10 (dez) dias de férias ao Excelentíssimo Defensor Público MICHEL SEICHI NAKAMURA, mat. 297.674-9, a partir de 

DEFENSOR PÚBLICO GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO
Clodoaldo Batista de Sousa

2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL JURÍDICO
José Fabrício Silva de Lima

CORREGEDOR GERAL
José Antônio de Lima Torres

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

SUBDEFENSOR CÍVIL E CRIMINAL DO INTERIOR
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSORA CÍVEL DA CAPITAL
Caroline Stefanie Cavalcanti Barreto Silveira

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR CÍVEL E CRIMINAL DA REGIÃO METROPOLITANA
José Inaldo Gonçalves Cavalcanti Júnior

SUBDEFENSORA DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO
Jeovana Carmem de Melo Colaço

SUBDEFENSOR DA EXECUÇÃO PENAL
Michel Seichi Nakamura

SUBDEFENSOR DE RECURSOS CÍVEIS E CRIMINAIS
Gabriel Gonçalves Leite

CORREGEDORA AUXILIAR
Manuella Pollyanna de M. Silveira 

ASSESSORIA DA COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Cristiana Magalhães P. de Melo

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Dany Amorim

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês do Amorim, nº 127, 

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Contato Whatsapp: (81) 994883026

e-mail: ascomdppe@defensoria.pe.gov.br

Instagram: @defensoriape

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Twitter: DefensoriaPE

www.defensoria.pe.def.br


